
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ Hộĩ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc ỉập - Tụ do - Hạnh phúc 

s ố: 70/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 2015 

THÔNG Tư 

Ban hành Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp kế toán, kiểm toán 

Căn cứ Luật kiểm toán độc lập số 67/201Ỉ/QH12 ngày 29/3/2011; 

Căn cứ Luật Ke toán sổ 03/2003/OH1 ỉ ngày 17/6/2003; 

Căn cứ Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày ỉ3/3/2012 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của Luật kiếm toán độc lập; 

Căn cứ Nghị định sổ 129/2004/NĐ-CP ngày 31/5/2004 của Chính phủ quv 
định chỉ tiết và hướng dân thi hành một sô điêu của Luật Kê toán áp dụng trong 
hoạt động kinh doanh; 

Căn cứ Nghị định sỗ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ 
quv định chức năng, nhiệm vụ}quyen hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chính; 

Theo âề nghị của Chủ lầJỈì Hội Kiểm toán viên hành nghề Việt Nam, Vụ 
trưởng Vụ Chế độ kê toán và kiếm toán, 

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thỏng tư ban hành Chuân mực đạo đức 
nghề nghiệp kế toán, kiểm toán. 

Điều 1. B an hành kèm theo Thông tư này Chuấn mực đạo đức nghề nghiệp 

kế toán, kiếm toán. 

Điều 2. Thông tư này áp dụng đối với người có chứng chỉ hành nghê kế 
toán, người có chứng chỉ kiểm toán viên, doanh nghiệp dịch vụ kế toán, doanh 
nghiệp kiểm toán, chi nhánh doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Việt Nam 
và các đối  tượng được quy định cụ thế trong nội  dung Chuấn mực, như sau: 

1. Phần A của Chuẩn mực áp dụng cho doanh nghiệp dịch vụ kế toán, 
doanh nghiệp kiểm toán, chi nhánh doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Việt 
Nam và nsười có chứng chỉ hành nghề kê toán, chứng chỉ kiêm toán viên. 

2. Phần B của cíiuẩn mực áp dụng cho doanh nghiệp dịch vụ kê toán, 
doanh nghiệp kiểm toán, chi nhánh doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Việt 
Nam và người có chứng chỉ hành nghề kế toán, chứng chỉ kiểm toán viên làm 
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việc tronẹ doanh nghiệp dịch vụ kê toán, doanh nơhiệp kiêm toán, chi nhánh 
doanh nghiệp kiểm toán nước n2,oài tại Việt Nam. 

3. Phần c của Chuẩn mực áp dụng cho ngưòi có chứng chỉ hành nghề kế 

toán, chúng chỉ kiểm toán viên làm việc trong doanh nghiệp. 

Điều 3. Thông tư này có hiệu ỉực thi hành kể từ ngày 01/01/2016. 

Chuẩn mực,Ổạo đức nghề nghiệp kế toán, kiếm toán Việt Nam ban hành 
theo Quyết định số 87/2005/QĐ-BTC ngày 01/12/2005 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hết hiệu lực kể từ neày 01/01/2016. 

Điều 4. Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, doanh nghiệp kiếm 
toán, chi nhánh doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Yiệt Nam, kiểm toán 

viên, doanh nghiệp dịch vụ lcế toán, người có chứng chỉ hành nghê kể toán và 
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./. MA 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Văn phòng Chủ tịch nưó'c; 

- Văn phòng TW và các Ban của Đảng; 

- Văn phòng Chính phù; 

- Viện Kiểm sát NDTC, Toà án NDTC; 

- Kiềm toán Nhà nưó'c; 

- Các Bộ, CO' quan n^ang Bộ, cơ quan thuộc CP; 

- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- CỊIC kiểm tra văn bàn - Bộ Tư pháp; 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính; 

- Hội Kế toán và kiểm toán Việt Nam; 

- Hội Kiểm toán viên h à n h  nghề Việt Nam; 

- Các doanh nghiệp kiểm toán; 

- Công báo; VP Ban chỉ đạo TW về PC tham nhũng; 

- Website Chính phủ và Website Bộ Tài chính; 

- Lưu: VT, Vụ CĐKT. 
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